Se si con-

Se si congiungono per cagione di render debito l'un l'altro, non peccano. Prima Corintios. 7. uxori uir debitum reddat. Se per cagione di rimedio, perche altrimenti non si possono contenere, così è peccato ueniale, per Agostino. Incontinentia malum est, quòd uir cognoscat uxorem, etià ultra necessitatem pro creandi filios: sed & ibi est nuptiarum bonum, & illud malum fit ueniale, propter bonum nuptiale. Et intendi secondo S. Tomaso, quando alcuno per la uoluptà si mescola con la donna, che se sta in fra li confini del matrimonio, cioè che ancora che non fosse moglie la faria, all' hora, è mortale, perche è adultero nella sua donna, amator ardēte. E niente è piu brutto che amare la donna come adultera 3 2. q. 4. origo. Et se cognosce la donna per sanità, per quello che non è acciò ordinato, come colui che cerca battesimo per sanità del corpo, come pone Tomaso in. 4. D. 3 2. tenuto è'l marito rendere'l debito alla sua donna, non solamente quando espressamente lo chiede, ma etià dio quando per segni appare. Ma non è così nel dimandare dell'huomo, perche le donne si uergognano di dimandar il debito piu che l'huomo. Non debbe l'huomo ammonire la donna che non domandi'l debito, eccetto se qualche ragione uole causa fosse; & all' ora anche non debbe con istanza, per li pericoli che possono interuenire, nelli giorni festiui comandati, & di digiuni non debbe dimandare'l debito l'un da l'altro. ma se'l domanda lo

N

2

debbe

debbe rendere. Paolo ad Corintios. 2. nolite fraudari ad inuicem nisi forte ex consensu ad tempus, perche per li di delle processioni, & digiuni congiunger non si deono. Perche anche di cose lecite si dee astenere, accioche piu leggiermente s'impetri quello si dimanda, Ma chi per infirmità di concupiscentia, ò per dispreggio di tempo, ouero per la ecclesiastica esortatione lo fa, uenialmente pecca. In luoco sacro per nulla, ne dimandare, ne rendere l'uno l'altro debbe, che è altrimenti che del tempo. Nel tempo della pregnatione, se può essere senza pericolo si dee rendere'l debito, & anche si può dimandare'l debito senza peccato mortale perche l'uso del matrimonio non è solamente all'officio, ma anche in remedio. Se fosse pericolo non debbe rendere, ne dimandare. Del flusso de mestrui può essere naturale, & continuo, & à quel modo puo essere senza peccato, perche altrimenti bisognaria che'l marito sempre s'astenesse, s'egl'è come suole naturale. & alla donna dimandare, Ma se l'huomo dimanda, è da distinguere; Se'l dimanda & fallo, lo debbe pregare, che non lo faccia, ma non però tanto efficacemente, che per questo li sia, occasione di poter incorrere in altre dannabili corruttelle. Se domanda ignorantemente, non lo sapendo, all'ora la donna debbe allegare qualche infirmità prudentemente. Se pure in ogni modo insiste, debbe la donna rendere'l debito. Et la passione sua, non è sempre sicura manifestare al marito,